РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И СПОРТА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

Республики Карелия «Специальная (коррекционная)

общеобразовательная школа-интернат № 24»

(ГБОУ РК «Школа-интернат № 24»)

П Р И К А З

12 ноября 2025 г.                                                                                             № 246-од
г. Петрозаводск

Об организации работы по обеспечению информационной

безопасности в ГБОУ РК «Школа-интернат № 24»

  В целях обеспечения защиты информации, содержащей персональные данные

обучающихся, работников и иной конфиденциальной информации, в соответствии с

требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных

данных», Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации», соответствующих статей

Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ«Об

образовании в Российской Федерации», иных нормативных правовых актов

Российской Федерации в области защиты информации, а также в целях повышения

уровня информационной безопасности ГБОУ РК «Школа-интернат № 24» (далее-

образовательная организация), на основании приказов вышестоящих органов

управления образованием, устава образовательной организации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу по обеспечению информационной безопасности в

образовательной организации в соответствии с требованиями действующего

законодательства Российской Федерации.

2. Назначить ответственным за обеспечение информационной безопасности в

образовательной организации заместителя директора Алексееву Нину

Викторовну.

3. Возложить на ответственного за обеспечение информационной безопасности

Алексееву Н.В. следующие обязанности:

 разработка и реализация мер по обеспечению информационной

безопасности, включая разработку и актуализацию локальных

нормативных актов в области защиты информации,

 организация и проведение мероприятий по обучению и повышению

осведомленности работников в вопросах информационной

безопасности,

 обеспечение контроля за соблюдением требований информационной

безопасности при обработке персональных данных и иной

конфиденциальной информации,

 организация и проведение внутреннего контроля за соответствием

обработки персональных данных требованиям законодательства

Российской Федерации в области персональных данных,

 координация работ по обеспечению защиты информации в

информационных системах образовательной организации,

 разработка и реализация мер по защите от несанкционированного

доступа, уничтожения, модификации, блокирования, копирования,

предоставления, распространения персональных данных и иных

неправомерных действий в отношении информации,

 обеспечение соблюдения установленного порядка доступа к

персональным данным и иной конфиденциальной информации,

 организация реагирования на инциденты информационной

безопасности, включая выявление, анализ и устранение причин и

последствий инцидентов,

 взаимодействие с уполномоченными органами по защите прав

субъектов персональных данных и иными контролирующими органами

по вопросам обеспечения информационной безопасности,

 представление отчетности по вопросам обеспечения информационной

безопасности,

 организация и проведение оценки вреда, который может быть причинен

субъектам персональных данных в случае нарушения Федерального

закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ, а также определение мер, необходимых

для нейтрализации или минимизации последствий нарушения

указанного Федерального закона,

 организация внутреннего контроля за соблюдением требований к

защите персональных данных, установленных в соответствии с

Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ, положениями локальных

актов по вопросам обработки персональных данных.

4.  Назначить ответственным за техническое обеспечение защиты информации

системного администратора Точилова Александра Александровича.

5.  Возложить на системного администратора Точилова А.А. следующие

обязанности:

 обеспечение технической защиты информации в информационных

системах образовательной организации, включая установку и настройку

средств защиты информации,

 обеспечение работоспособности технических средств защиты

информации,

 проведение регулярного мониторинга функционирования

информационных систем и средств защиты информации,

 выявление и устранение технических уязвимостей в информационных

системах,

 организация и проведение мероприятий по предотвращению

несанкционированного доступа к информационным системам,

 участие в расследовании инцидентов, связанных с информационной

безопасностью,

 обеспечение резервного копирования и восстановления информации,

 соблюдение требований технической документации по эксплуатации

средств защиты информации,

 своевременное обновление программного обеспечения на серверах и

рабочих станциях,

 установка и настройка антивирусного программного обеспечения,

 настройка и мониторинг межсетевого экрана (Firewall),

 организация контроля за физической безопасностью серверов и рабочих

станций.

6.   Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2025 года прилагаемый к

настоящему приказу Порядок реагирования на инциденты при обработке

персональных данных в ГБОУ РК «Школа-интернат № 24» (Приложение).

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                               М.Н. Кузьмина

		2025-12-19T10:56:28+0300
	Кузьмина Марина Николаевна